e

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 17 de julho de 2024.

Ofício 172/2024/SMA

Ao limo. Vereador Pedro Américo de Almeida

Assunto: Resposta requerimento 359/2024

Prezado Vereador Pedro Américo,

E~ P ~t~r1 Ni~~

Conforme ofício em anexo da Procuradoria, a área onde foi anunciada a

construção da creche entre as Rua Aurora Bellavinha e Hélio Landa da Silva é de

domínio público desde a década de 90 conforme está na Lei Municipal 4151.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

ELISA CLAUDIA LOPES
Data: 17/07/2024 12:32:150300
Verifique em https:/Jvsiidac.itLgov.br

Elisa Cláudia Lopes

Secretária Municipal de Administração

Rua Benjamin Granha Senra, 315, Progresso — Fone : (31) 99239.2938
E-mail: administracao conselheirolafaiete.mg.gov.br

CEP 36402-021 conselheiro Lafaiete/MG

e , 1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 17 de julho de 2024.

Ofício n°052/2024/PMCL/PROC/SUB

Assunto: Resposta ao Requerimento n°359/2024

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através deste, apresentar
inforfnações acerca do requerimento n° 359/2024, de autoria do Vereador
Pedro Américo de Almeida.

Foi indagado ao Diretor de Patrimônio do Município para informar
quem é o proprietário do terreno onde foi anunciada a construção de uma
creche localizada entre as Ruas Autora Bellavinha e Hélio Lana da Silva, no
Bairro Bellavinha.

O requerimento indaga ainda se houve pagamento de indenização
ou ajuizamento de ação de desapropriação.

Em resposta, esclarecemos que a área em questão integra o domínio
público desde a década de 90, ocasião em que foi celebrada uma permuta de
bens imóveis, conforme Lei Municipal aprovada por esta Casa Legislativa de
n°4151.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição demais
esclarecimentos que se fizerem necessários e renovamos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosalnente,

Jorcelino de Oliveira
Procurador Geral

Fabiano Luís Rodrigues Zebral
Subprocurador

Exmo. Sr. Washington Fernando Bandeira
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Nesta

Av.Pref.Mário Rodrigues Pereira, n°10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG 36400-026 Tel.9239-5118
Email: r..<c;ïon !i _ o aíi í. te r{r~ihao.:.ctïm..;hr

Página 1 de 1

~ ~

CInn ara Municipal cl  Conselheiro
PS TA l) t:) DE MINAS S Cll,1.t;1.I:3

tl .fa i -L'te

~X tt~al.4 l";:
1~1.QL11dU1VII~N'1 N"2.L~N?-(}?4 , t Ju`I

I 011l" '~I" Pi'i ,i(iC,iltt:" .íaa (. 21Ia1'<)I'F.í IunlUip(+ll

11 \(.ii ,id liili"a-;l)i$inatl0. na fort1'lt) J't f;Inlc.l5tal;. tYilVida aCé]Sd, TGCjllta' de V );vXa. CII.tC.

,'ILa~'iii il iclt, 4tilicrclJc•liic eju 1)1 RI  OR I')I; PA"Ì'R_IMC)iyI(:) do )ltlunicápit, dc Conselheiro

I liait:tt: Llill'íl ijltC H) b one Cju'trn t'' o prl)pl'ICtíll'IC) cio tLl'A'el`R) cnt.le foi bllll.i?l,ç)bli'lél ra conFitruç lt? dÚ lu"iél

lttit.;.11llíld8 tlu(I'e as RCl'ds AL.1PL?ra Bc1la\FLnha C[-I@Sli() Lbi'néi: da StI'v-f1, 11{). I:3'2lal'1'a.I:3e1It)vJ)lha.

t t`•U f) it'!'1'CIICS seja l'afli'llcl.ilr'i9'. 1'(;{jllGr seja .I1lI'qI'llaúldC) SG I•)t.)t1V% j:)íagilllaentp de

!d;') s u!. 2lllìl T..21ilic11U} (.lc ue ?o dc. (1é:s'tl(.)I'C)pl'.i'cJç%it7.

SAI,A IDAS SI;:.SSÕES., Ê$ l;)l:s :II.TN.I IC) DE 2c1.?4.

Ví.I21 A C)OIt Ih'Ì)R() fiME1UC:'C>> DE ALMi:';aDA

.- .-....-.. ... _.~_..-----_...._ . .---....._.............-___ . _______.-._-._....... .._.____.__.__
Ru, A i Antlrcitle, '.IU ('er)t.Jri--CEP 36. 1í)0-00{1—Crc)nselllcirta Ç-:afaiUte: MG

lone (O~~k;1)_i76t)-S1f1O.... Fax (0f 31)37~6~9-8103